ESTADO DO AMAZONAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODAJÁS

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2025

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 07/2025

Rua 5 de Setembro, nº 592 – Centro
Codajás – Amazonas – CEP 69.450-000

A Prefeitura Municipal de Codajás - AM, tendo em vista o Edital nº 001/2025 do
Concurso Público, destinado a selecionar candidatos para o preenchimento de cargos
públicos do seu quadro permanente e:

Considerando os princípios da legalidade, transparência e publicidade que regem os
certames públicos;
Considerando o item 17.26 do edital nº 001/2025 que prevê a possibilidade de
alterações no edital;
Considerando o elevado número de recursos contra o resultado parcial da prova
objetiva, o que inviabilizou o processamento do julgamento em tempo hábil, sendo
necessário a prorrogação de prazo para a publicação;
Considerando a necessidade de ajustes nos itens do Edital nº 01/2025, torna público
as retificações abaixo, a serem consideradas no anexo do referido Edital conforme
estabelecido abaixo:

I – O ANEXO IX DO EDITAL PASSA A VIGORAR COM ASEGUINTE REDAÇÃO:

ANEXO IX

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO PARA TODOS OS CARGOS

ATIVIDADES DATA

REPUBLICAÇÃO DO EDITAL COM A INCLUSÃO DE TODAS AS
RETIFICAÇÕES

24/09/2025

PRAZO PARA IMPUGNAÇÃO DO EDITAL 24 a 30/09/2025
PERÍODO DE INSCRIÇÕES 02/10 a 21/10/2025
PERÍODO DE SOLICITAÇÃO DE ISENÇÃO DE INSCRIÇÃO 02 a 03/10/2025
PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DOS PEDIDOS DE ISENÇÃO DE
INSCRIÇÃO

15/10/2025

PRAZO PARA RECURSO DO PEDIDO DE ISENÇÃO DA TAXA DE
INSCRIÇÃO

16 e 17/10/2025

DIVULGAÇÃO DO JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA O
PEDIDO DE ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO

21/10/2025

PRAZO PARA PAGAMENTO DAS TAXAS INSCRIÇÕES INCLUSIVE AS
QUE TIVERAM SEUS PEDIDOS DE ISENÇÃO INDEFERIDOS

22/10/2025

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 23/10/2025
DIVULGAÇÃO DOS LOCAIS DE APLICAÇÃO DE PROVAS E
DISPONIBILIZAÇÃO DO CARTÃO DE CONFIRMAÇÃO DE INSCRIÇÃO
NO PORTAL DO CANDIDATO

30/10/2025

 07/12/2025

ESTADO DO AMAZONAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODAJÁS

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2025

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 07/2025

Rua 5 de Setembro, nº 592 – Centro
Codajás – Amazonas – CEP 69.450-000

APLICAÇÃO DAS PROVAS ESCRITAS OBJETIVAS

+ PROVA DE TÍTULOS (para os cargos de professor e pedagogo)

TURNO MANHÃ
DAS 08:00h ÀS 12:00h

CARGOS DE NÍVEL

FUNDAMENTAL, MÉDIO,
MÉDIO TÉCNICO E

DEMAIS CARGOS DE
NÍVEL SUPERIOR

INCLUSIVE PEDAGOGO

TURNO TARDE
DAS 14:00h Às 18:00h

CARGOS DE PROFESSOR
DIVULGAÇÃO PARCIAL DOS GABARITOS DAS PROVAS OBJETIVAS 08/12/2025
INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS CONTRA OS GABARITOS DAS
PROVAS OBJETIVAS

09 E 10/12/2025

DIVULGAÇÃO DO JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA OS
GABARITOS DAS PROVAS OBJETIVAS E DIVULGAÇÃO OFICIAL DOS
GABARITOS DAS PROVAS OBJETIVAS

22/12/2025

RESULTADO PARCIAL DA PROVA OBJETIVA 29/12/2025
PRAZO PARA RECURSO CONTRA O RESULTADO PARCIAL DA
PROVA OBJETIVA

30 e 31/12/2025

DIVULGAÇÃO DO JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA O
RESULTADO PARCIAL DA PROVA OBJETIVA

07/01/2026

RESULTADO FINAL DA PROVA OBJETIVA 07/01/2026
RESULTADO PARCIAL DA PROVA DE TÍTULOS 07/01/2026
PRAZO PARA RECURSO CONTRA O RESULTADO PARCIAL DA
PROVA DE TÍTULOS

08 E 09/01/2026

DIVULGAÇÃO DO JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA O
RESULTADO PARCIAL DA PROVA DE TÍTULOS

13/01/2026

RESULTADO FINAL DA PROVA DE TÍTULOS 14/01/2026
RESULTADO FINAL DO CONCURSO 14/01/2026
PUBLICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL NO
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO AMAZONAS

15/01/2026

Codajás-AM, 05 de janeiro de 2026

Antônio Ferreira dos Santos
Prefeito Municipal

ESTADO DO AMAZONAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODAJÁS

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2025

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 07/2025

Rua 5 de Setembro, nº 592 – Centro
Codajás – Amazonas – CEP 69.450-000

COMISSÃO ORGANIZADORA DO CONCURSO PÚBLICO
Nomeada pela Portaria nº 549/2025 datada de 25 de junho de 2025 publicada no

Diário Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado do Amazonas

MÁRIO ROBERTO DA SILVA OLIVEIRA                               ELANE ALENCAR GUIMARÃES

PATRÍCIO BARBOSA RAMOS